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Annotatsiya 

Mazkur maqolada til va terminal tushunchalarining nazariy asoslari sun’iy 

intellekt va neyron tarmoqlar kontekstida yoritilgan. Til va grammatikalar sun'iy 

intellekt tizimlarini yaratishda muhim ahamiyat kasb etadi, terminal belgilar esa ushbu 

tizimlarda ma'lumotlarni formalizatsiya qilishda asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. 

Maqola lingvistik grammatikalar, regulyar va kontekst-erkin grammatikalar hamda 

neyron tarmoqlarning ushbu grammatikalarni qabul qilishdagi rolini o‘rganadi. 

Shuningdek, tabiiy tilni qayta ishlash, avtomatik tarjima va til yaratishda neyron 

tarmoqlarning terminal belgilar bilan ishlash texnikalari muhokama qilingan. 

Kalit soʻzlar: Til va terminal, grammatika, sun’iy intellekt, neyron tarmoqlar, 

tabiiy tilni qayta ishlash, avtomatik tarjima, til yaratish, regulyar grammatika, kontekst-

erkin grammatika. 

Аннотация 

В данной статье рассмотрены теоретические основы понятий язык и 

терминал в контексте искусственного интеллекта и нейронных сетей. Языки и 

грамматики играют важную роль в построении систем искусственного 

интеллекта, а терминальные символы служат основным инструментом для 

формализации данных в этих системах. Статья исследует роль лингвистических 

грамматик, регулярных и контекстно-свободных грамматик, а также 

способность нейронных сетей принимать и обучаться этим грамматикам. Также 

обсуждаются технологии обработки естественного языка, автоматического 

перевода и генерации текста с использованием терминальных символов. 

Ключевые слова: Язык и терминал, грамматика, искусственный 

интеллект, нейронные сети, обработка естественного языка, автоматический 

перевод, генерация текста, регулярная грамматика, контекстно-свободная 

грамматика. 

Annotation 

This article explores the theoretical foundations of the concepts of language and 

terminal within the context of artificial intelligence (AI) and neural networks. 
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Languages and grammars are critical in building AI systems, with terminal symbols 

serving as key tools for formalizing data in these systems. The article examines the role 

of linguistic grammars, regular and context-free grammars, and the ability of neural 

networks to adopt and learn these grammars. Additionally, it discusses techniques 

involving terminal symbols in natural language processing (NLP), automated 

translation, and text generation. 

Keywords: Language and terminal, grammar, artificial intelligence, neural 

networks, natural language processing (nlp), automated translation, text generation, 

regular grammar, context-free grammar. 

 

Til va Terminal tushunchalarining nazariy asoslari 

Til informatika va lingvistika fanlarining asosiy tushunchalaridan biri bo‘lib, 

belgilangan grammatikaga muvofiq yaratilgan belgilar (yoki so‘zlar) to‘plamini 

ifodalaydi. U matematik va mantiqiy model sifatida sun'iy intellekt tizimlarining asosiy 

strukturasini tashkil etadi. Terminal esa til yaratishda ishlatiladigan asosiy belgilar yoki 

elementlarni anglatadi. Masalan, alfavit terminal belgilar to‘plami bo‘lib, tilni hosil 

qilish uchun xizmat qiladi. 

Til va grammatikalar 

Tilni matematik jihatdan aniqlash uchun grammatika ishlatiladi. Grammatikalar 

turli tuman bo‘lib, ularning eng muhimlari quyidagilardir: 

1. Regulyar grammatika: Oddiy qoidalar bilan ifodalanadi. U asosan avtomatlar 

nazariyasida va oddiy ko‘rinishdagi neyron tarmoqlarni o‘rgatishda ishlatiladi. 

2. Kontekst-erkin grammatika: Til hosil qilishda murakkabroq tuzilmalarni 

yaratishga imkon beradi va ko‘pincha tabiiy tilni qayta ishlashda qo‘llaniladi. 

Neyron tarmoqlar regulyar va kontekst-erkin grammatikalarga mos keluvchi 

modellarni o‘zlashtira oladi. Bu tarmoqlarning tilni qayta ishlashdagi muvaffaqiyatini 

belgilovchi asosiy omillardan biridir. 

Til va terminalning sun’iy intellektdagi qo‘llanilishi 

Tabiiy tilni qayta ishlash (NLP): NLP sohasida til va terminal belgilar birinchi 

o‘rinda turadi. NLP modellarida: Terminal belgilar (masalan, so‘zlar, belgilar, yoki 

morfemalar) ma’lumotlarni ajratish uchun ishlatiladi. Grammatika qoidalari esa tilning 

tuzilishini aniqlash uchun qo‘llaniladi. Misol: Google translate matnlarni terminal 

belgilariga ajratib, ularni boshqa tillarga tarjima qilishda qoidalar bilan ishlaydi. 

Ma’lumotlar tuzilishini aniqlash 

Sun’iy intellektda ma’lumotlarni qayta ishlash uchun ularni strukturaga solish 

muhimdir. Bu jarayon til va terminal tushunchalariga asoslanadi. Masalan: 

JSON formatida ma’lumotlar terminal belgilar orqali tashkil etiladi:  

{ 

  "name": "AI", 
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  "field": "Technology" 

} 

Bu yerda "name", "field" kabi kalitlar va ularning qiymatlari terminal belgilardir. 

 Avtomatlar va formal tillar: Avtomatlar nazariyasi sun’iy intellekt algoritmlarini 

qurishda ishlatiladi. Masalan: Turing mashinasi algoritmik muammolarni hal qilishda 

ishlatiladi. Uning kirish tilini terminal belgilar aniqlaydi. Cheklangan avtomatlar 

matnni qayta ishlash yoki shablon qidirish algoritmlarida qo‘llaniladi. 

O‘yin va strategiya modellari: O‘yinlar yaratishda yoki strategiyalarni tahlil 

qilishda terminal va no-terminal belgilar ko‘p ishlatiladi. Masalan: Shaxmat o‘yinini 

tahlil qiluvchi SI modellarida har bir qadam terminal belgi sifatida aniqlanadi va 

qoidalar orqali keyingi strategiyalar hosil qilinadi. 

Tushunish algoritmlari: AI tushunish modellarida (masalan, GPT kabi modellar) til 

va terminal belgilar o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlanadi. Ushbu modellar: Matnlarni 

terminal belgilar (masalan, so‘z yoki belgilar)ga ajratadi. Ushbu belgilar orasidagi 

semantik bog‘lanishni tushunadi.  

 Til va terminaldan foydalanishga misol. Kontekst-erkin grammatika: Tasavvur qiling, 

tilni quyidagi grammatik qoidalar bilan aniqladik: 

 Alifbo 

 Terminal: {a, b} 

 No-terminal: {S} 

 Qoidalar: 

S → aSb 

S → 𝜀 (bu yerda 𝜀 −bo’sh so’z) 

Ushbu grammatikada terminal belgilar yakuniy so’zlarni ifodalaydi, masalan: ab, 

aabb, aaabbb. Bu yerda a va b terminal belgilar bo‘lib, sun’iy intellektda ularni tahlil 

qilish yordamida so‘z tuzilishi va uning semantikasi aniqlanadi. 

Neyron tarmoqlar va terminal belgilar 

Neyron tarmoqlar matematik modellarni o‘rgatishda kiritma belgilar (input 

symbols) bilan ishlaydi, ular terminal belgilar sifatida qaralishi mumkin. Terminal 

belgilar neyron tarmoqlarning quyidagi jarayonlarida ishtirok etadi: 

Belgilarning vektorlashtirilishi: Har bir terminal belgini neyron tarmoqqa 

uzatishdan avval uni matematik formatga — vektorlarga aylantirish talab qilinadi 

(masalan, Word2Vec, GloVe). 

Sekvensiyalarni o‘rganish: Tilni o‘rganish vazifalarida terminal belgilar bir butun 

ketma-ketlik sifatida o‘rganiladi. Recurrent Neural Networks (RNN) va Transformer 

arxitekturasi bu jarayonlarda keng qo‘llaniladi. 

Til va terminal tushunchalari asosida quyidagi sohalarda muvaffaqiyatli amaliyotlar 

yaratilmoqda: 
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 Avtomatik tarjima: Til grammatikasi va terminal belgilarga asoslangan neyron 

tarmoqlar bir tildan boshqa tilga sifatli tarjimalarni amalga oshiradi (masalan, 

Google Translate). 

 Til yaratish: Neyron tarmoqlar terminal belgilar yordamida matn generatsiyasini 

amalga oshiradi. ChatGPT kabi tizimlar ana shunday texnologiyalarga 

asoslanadi. 

 Kuzatuv va tahlil: SI tizimlari grammatik tuzilmalar orqali katta ma'lumotlar 

to‘plamlarini tahlil qilib, turli kontekstlarda yangi bilim hosil qiladi. 

Tilni tuzish jarayonida terminal va nonterminal belgilar birgalikda ishlaydi. 

Terminal belgilar yakuniy natijani ifodalovchi elementlar bo‘lsa, nonterminal belgilar 

esa qoidalar orqali o‘zgaradi. Har bir formal tilning o‘z terminal belgilari va qoidalari 

mavjud bo‘lib, ular orqali so‘zlar hosil qilinadi. Misol uchun, dasturlash tillaridagi 

operatorlar (+, -, if, else) terminal belgilarga misoldir. 

Kelajakdagi ahamiyati 

Til va terminal tushunchalarining sun’iy intellektdagi ahamiyati ortib bormoqda: 

Ovozli tizimlar rivoji – nutqni tahlil qilishda terminal belgilar asosida ishlaydigan 

modellar ishlab chiqilmoqda. Avtomatlashtirilgan kod yozish – til grammatikasini 

o‘rganish orqali kod yozishni avtomatlashtirish texnologiyalari takomillashmoqda. 

Tabiiy til tushunishi – GPT kabi modellar til va terminal bog‘lanishlarini 

mukammallashtirishda davom etmoqda. 

Xulosa 

Til va terminal tushunchalari informatika, lingvistika va matematikaning muhim 

yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, murakkab tizimlarni tahlil qilish, tushunish va tuzishda 

asosiy vosita hisoblanadi. Formal tilning aniqlangan qoidalari va tuzilmalari bizga 

tilning tarkibini qat’iy belgilash va uni avtomatlashtirish imkonini beradi. Terminal 

belgilar esa tilning eng asosiy va o‘zgarmas elementlari sifatida tilning "fundament"i 

vazifasini bajaradi. Shuni ta’kidlash lozimki, til va terminal belgilar o‘zaro 

chambarchas bog‘liq bo‘lib, ular birgalikda turli xil tizimlar va algoritmlarni 

yaratishning nazariy asosini tashkil qiladi. Bu tushunchalarni o‘rganish orqali 

dasturlash, sun’iy intellekt, algoritmlar nazariyasi va lingvistika sohasida 

innovatsiyalar yaratish imkoniyati oshadi. Shuningdek, ular nafaqat texnik sohalar 

uchun, balki axborotni samarali uzatish va qayta ishlashni talab qiluvchi barcha sohalar 

uchun ham muhim ahamiyat kasb etadi. Kelajakda, texnologik rivojlanishlar davomida 

til va terminal tushunchalari yanada kengroq amaliyot va qo‘llanma topib, inson va 

mashina o‘rtasidagi muloqotni chuqurroq darajaga olib chiqishi kutiladi. Shu sababli, 

ushbu tushunchalarni chuqur tushunish va o‘zlashtirish zamonaviy fan va 

texnologiyaga qiziqadigan har bir inson uchun zarurdir. 

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyhati. 
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